
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari 

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 331 DEL 12/02/2025

OGGETTO: Elezioni RSU del 14, 15 e 16 aprile 2025 – Adempimenti a carico dell’amministrazione 
– Nomina Responsabile del Procedimento.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

 in data 12 aprile 2022 è stato sottoscritto l’ultimo Accordo Collettivo Nazionale Quadro contenente norme 
in materia di costituzione e funzionamento delle rappresentanze sindacali unitarie per il personale dei 
comparti delle pubbliche amministrazioni ed il relativo regolamento elettorale;

 in data 6 maggio 2024 è stato sottoscritto il relativo Accordo di integrazione per il comparto Funzioni 
Locali che definisce, nello specifico, il numero dei componenti della RSU in relazione al numero dei 
dipendenti di ciascun ente;

Visto il Protocollo sottoscritto tra ARAN e Confederazioni sindacali rappresentative il 20/11/2024 che ha 
stabilito che nei giorni 14, 15 e 16 aprile 2025 si terranno le elezioni per il rinnovo delle Rappresentanze 
Sindacali Unitarie (R.S.U.) per il personale non dirigente di vari comparti, tra cui anche quello delle Funzioni 
Locali, stabilendo all’art. 3 il seguente calendario e tempistica delle procedure elettorali:

27 gennaio 2025
annuncio delle elezioni da parte delle associazioni sindacali e 
contestuale inizio della procedura elettorale

28 gennaio 2025

 messa a disposizione, da parte delle Amministrazioni, 
dell'elenco generale alfabetico degli elettori e consegna della 
relativa copia a tutte le organizzazioni sindacali che ne 
fanno richiesta

 contestuale inizio da parte delle organizzazioni sindacali 
della raccolta delle firme per la sottoscrizione delle liste che 
da questo momento potranno essere presentate

6 febbraio 2025
termine iniziale per la costituzione della Commissione 
elettorale

14 marzo 2025 termine per la presentazione delle liste elettorali



2

17 marzo 2025
termine finale per la costituzione della Commissione 
elettorale

3 aprile 2025 affissione delle liste elettorali da parte della Commissione

14-15-16 aprile 2025 votazioni

dalla chiusura delle 
operazioni elettorali 

sino alle ore 14:00 del 
17 aprile 2025

scrutinio

17-24 aprile 2025 affissione risultati elettorali da parte della Commissione

28 aprile – 6 maggio 
2025

invio, da parte delle Amministrazioni, del verbale elettorale 
finale all’ARAN per il tramite dell’apposita piattaforma 
presente sul sito dell’Agenzia

Vista la Circolare n. 1/2025 con la quale l’ARAN ha successivamente fornito gli opportuni chiarimenti in 
merito allo svolgimento delle relative procedure;

Rilevato atto che con avviso prot. gen. n. 0001834 del 21.01.2025 si è provveduto a dare annuncio delle 
elezioni, dandone informazione a tutti i dipendenti mediante pubblicazione dell’avviso sul sito internet 
dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio e sul portale Intranet, unitamente al citato 
Protocollo ed alla Circolare ARAN n. 1/2025;

Preso atto dei numerosi adempimenti posti a carico dell’Amministrazione, come dettagliatamente esplicitati 
nella richiamata Circolare ARAN n. 1/2025 e di seguito brevemente riportati:

 messa a disposizione delle organizzazioni sindacali che ne facciano richiesta degli elenchi generali 
alfabetici dei dipendenti aventi diritto al voto (elettorato attivo) e dei lavoratori candidabili (elettorato 
passivo);

 adempimenti connessi alla presentazione delle liste elettorali sino a quando non sia stata costituita la 
Commissione elettorale e per l’autentica della firma del presentatore della lista;

 adempimenti connessi alla costituzione della Commissione elettorale: comunicazione ai soggetti designati 
dalle organizzazioni sindacali presentatrici di liste e trasmissione ad essa di tutti i documenti nel frattempo 
pervenuti;

 messa a disposizione del locale per la Commissione elettorale, dei locali per il voto, del materiale cartaceo 
o strumentale (anche informatico) per lo scrutinio (matite, urne, ecc.), della stampa del “modello” della 
scheda predisposta dalla Commissione elettorale e della stampa delle liste dei candidati da affiggere 
all’ingresso delle sezioni; 

 in accordo con la Commissione elettorale curare la sicurezza e la sorveglianza dei locali dove si vota, 
specie dopo la chiusura giornaliera delle sezioni, e l’integrità delle urne sigillate fino allo scrutinio, 
utilizzando ogni mezzo utile a disposizione (es. casseforti, camere di sicurezza, ecc.);

 garantire ai componenti della Commissione elettorale ed al presidente di sezione ed agli scrutatori 



3

l’assolvimento dei propri compiti, utilizzando ogni forma di flessibilità nell’organizzazione del lavoro, 
durante l’orario di servizio e per il tempo necessario per l’espletamento delle operazioni elettorali che è 
equiparato a tutti gli effetti al servizio prestato;

 favorire la più ampia partecipazione dei lavoratori alle operazioni elettorali, informandoli tempestivamente, 
anche con proprie iniziative assunte nei modi ritenuti più idonei, dell’importanza delle elezioni, facilitando 
l’affluenza alle urne mediante un’adeguata organizzazione del lavoro;

 trasmissione all’ARAN del verbale finale riassuntivo, nel periodo intercorrente tra il 28 aprile ed 6 maggio 
2025, attraverso l’applicativo VERBALI RSU, disponibile nell’Area riservata alle Amministrazioni 
pubbliche del sito internet www.aranagenzia.it;

Considerato, altresì, che:

 l’art. 34 di cui al regolamento per la disciplina delle elezioni della RSU approvato con l’ACNQ del 12 
aprile 2022 prevede la presenza di apposito Comitato dei Garanti al quale si può ricorrere, entro 10 giorni, 
contro le decisioni della Commissione elettorale;

 tale Comitato costituito a livello provinciale, è presieduto dal Direttore dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro o da un suo delegato che, ove necessario, possono avvalersi della consulenza di un funzionario 
dell’amministrazione interessata, ed è composto da un componente designato da ciascuna delle 
organizzazioni sindacali presentatrici di lista direttamente coinvolte nel ricorso in quanto le stesse si 
contendono uno o più seggi;

Ritenuto, pertanto, dover individuare il funzionario dell’Ente che svolgerà le funzioni di responsabile del 
procedimento per le elezioni della RSU;

Ritenuto, altresì, dover individuare il funzionario dell’Ente che, ove necessario, farà parte del Comitato dei 
Garanti costituito a livello provinciale per eventuali ricorsi contro le decisioni della Commissione elettorale;  

Visti e richiamati:

 il comma 3, 1° periodo, dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL che stabilisce che 
“L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze.”;

 il Decreto del Ministero dell’interno del 24.12.2024, pubblicato in GU n 2 del 03 gennaio 2025, con cui 
viene differito al 28 febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 
degli enti locali, contestualmente autorizzando l’esercizio provvisorio;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. 
Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio 
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre 
dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”;



4

Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 37 del 18.12.2023 di approvazione in via definitiva il DUP per il triennio 2024/2026;

 n. 38 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato in via definitiva anche il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011;

 n. 22 del 30.04.2024 di approvazione del “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione 
definitiva”; 

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026. 
Approvazione”; 

 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 
2024-2026;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 109 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe 
D’Angelo l’incarico di Dirigente responsabile ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari 
Opportunità, con decorrenza dal 15.07.2024 al 15.06.2025; 

Richiamate: 

 la determinazione n. 1562 del 27.05.2023 con la quale è stato conferito all’ing. Michelantonio Panarese 
l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari 
opportunità;

 la successiva determinazione n. 85 del 16.01.2025 con la quale è stato prorogato sino al 30.06.2025 
l’incarico di elevata qualificazione conferito all’ing. Michelantonio Panarese;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;  



5

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. DI NOMINARE, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, Responsabile del Procedimento  delle 
elezioni per il rinnovo delle Rappresentanze Sindacali Unitarie (R.S.U.) per il personale non dirigente che si 
terranno nei giorni 14, 15 e 16 aprile 2025, il Funzionario EQ Specialista in attività amministrative Sig.ra 
Carla Carpentieri del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità.

2. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 34 di cui al regolamento per la disciplina delle elezioni della RSU 
approvato con l’ACNQ del 12 aprile 2022, quale funzionario dell’Ente che, ove necessario, farà parte del 
Comitato dei Garanti costituito a livello provinciale per eventuali ricorsi contro le decisioni della 
Commissione elettorale, l’Avvocato Paola Bovio, Funzionario Specialista in attività legali, in servizio 
presso il Servizio Avvocatura della Provincia di Benevento.

3. DI PRECISARE che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai funzionari nominati.

5. DI DARE ATTO che:

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  della L. 
190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



6


